ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão da Comenda “Grão
de Café” ao Sr. Ítalo Lonni.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBÉ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU O
SEGUINTE PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Grão de Café” ao Sr. Ítalo Lonni.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cambé

25 de setembro de  2025

Fernando dos Santos Lima
Vereador

(assinado eletronicamente)

Avenida Inglaterra, 655, Centro, CEP. 86.181-000 – Cambé/PR
Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

http://www.cambe.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

JUSTIFICATIVA E DADOS BIOGRÁFICOS

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Comenda

“Grão de Café” ao Sr. Ítalo Lonni, nos termos do art. 1º, inciso I, da Lei Municipal nº

3.097/2022, que destina tal honraria a personalidades comprovadamente dignas de

reconhecimento por relevantes serviços prestados à comunidade de Cambé.

Nascido em 8 de maio de 1935, na cidade de Nova Europa/SP, filho de

Bartolo Lonni e Palmira Jorge Lonni, o Sr. Ítalo chegou a Cambé (então Nova

Dantzing) em janeiro de 1936, quando a cidade ainda se estruturava em seus

primeiros núcleos residenciais. Desde então, construiu uma trajetória marcada pela

dedicação à vida comunitária, pelo voluntariado e pelo esporte.

No campo educacional, cursou o ensino primário nas Escolas Estaduais

Helena Kolody e Olavo Bilac, prosseguindo seus estudos na Escola Técnica de

Comércio Morais Junior, onde concluiu a formação básica e técnica em

Contabilidade. Foi também um dos fundadores da União Cambeense Estudantil,

entidade que contribuiu para a organização e representatividade da juventude local.

Sua vida profissional iniciou-se precocemente, aos 12 anos, como alfaiate.

Posteriormente, trabalhou no Banco Moreira Salles S/A e no Escritório de

Contabilidade Paraná, até ingressar no Instituto Brasileiro do Café (IBC), onde

permaneceu por 25 anos, vivenciando o período de auge e declínio da cafeicultura

no Paraná. Após a reestruturação do IBC, atuou no INSS até sua aposentadoria.

O voluntariado constitui um capítulo central de sua biografia. Por mais de 35

anos, serviu ao Lions Clube de Cambé, ocupando por mais de 20 mandatos o cargo

de tesoureiro. Na APAE de Cambé, em meados de 1995, tendo exercido a tesouraria

Avenida Inglaterra, 655, Centro, CEP. 86.181-000 – Cambé/PR

Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

http://www.cambe.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

em três gestões e integrando seu conselho. Foi também tesoureiro da Santa Casa

de Cambé e membro de seu conselho administrativo, além de colaborar com o

Poder Judiciário local como jurado e com a Justiça Eleitoral em diversas ocasiões.

Essa atuação voluntária o enquadra diretamente no disposto no art. 2º, inciso II, da

Lei nº 3.097/2022, por promover ações destacadas em favor de obras sociais e

filantrópicas.

Na área esportiva, destacou-se como jogador e dirigente. Iniciou no futebol

aos 13 anos pelo time Guarany Futebol Clube Cambé, passando ao time principal

aos 16. Participou ativamente da fundação do Cambé Atlético Clube (CAC),

contribuindo com a escolha do uniforme e confecção de equipamentos. O CAC

tornou-se campeão da Liga Regional de Londrina em 1957 e integrou a Série Norte

do Campeonato Estadual. Ítalo também esteve à frente da criação do “Saudades

Futebol Clube”, equipe de veteranos que manteve viva a tradição esportiva local por

mais de 50 anos.

Sua contribuição pioneira ao desenvolvimento do esporte cambeense

satisfaz plenamente os previstos no art. 2º, incisos I e V, da Lei nº 3.097/2022, por

ter contribuído de maneira notória para a construção e desenvolvimento do

Município e do esporte.

A trajetória do Sr. Ítalo Lonni atende de forma clara aos critérios

estabelecidos pela Lei nº 3.097/2022 para a outorga da Comenda “Grão de Café”:

reputação ilibada, conduta pessoal e profissional irrepreensível, feitos de relevância

histórica e social para Cambé, contribuição voluntária duradoura em entidades de

caráter assistencial e cultural, além de atuação pioneira no desenvolvimento

esportivo da cidade.

Avenida Inglaterra, 655, Centro, CEP. 86.181-000 – Cambé/PR

Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

http://www.cambe.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Pelos motivos expostos e pelo legado construído ao longo de nove décadas

de vida dedicadas à comunidade cambeense, este Legislativo entende que a

concessão da Comenda “Grão de Café” ao Sr. Ítalo Lonni é medida de justiça e

reconhecimento público, motivo pelo qual solicita-se a aprovação deste Projeto de

Resolução.

Câmara Municipal de Cambé

25 de setembro de  2025

Fernando dos Santos Lima
Vereador

(assinado eletronicamente)

Avenida Inglaterra, 655, Centro, CEP. 86.181-000 – Cambé/PR

Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

http://www.cambe.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

LIGA – MOVIMENTO DAS CRIANÇAS NA IGREJA (CASA ANTIGA DA PARÓQUIA DE CAMBÉ)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

INÍCIO DO TRABALHO COMO ALFAIATE (LOCAL ONDE HOJE ESTÁ SITUADA A R. BELO HORIZONTE)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

ESCOLA TÉCNICA DO COMÉRCIO MORAIS JUNIOR – CONCLUSÃO DO CURSO BÁSICO

ESCOLA TÉCNICA DO COMÉRCIO MORAIS JUNIOR – FORMATURA E CONCLUSÃO DO CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

FOTOGRAFIA – DIPLOMA

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

DIPLOMA – CURSO TÉCNICO DE CONTABILIDADE – 1961SS

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

TIME GUARANY FUTEBOL CLUBE CAMBÉ EM MEADOS DE 1950

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

1ª FOTOGRAFIA DA LIGA REGIONAL - CAC

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

DIRETORIA DO CAC E ÍTALO CAPITÃO – CAMPEÃO DA LIGA REGIONAL DE LONDRINA EM 1957

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

TIME CAMPEÃO CAC - LIGA REGIONAL DE LONDRINA EM 1957

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

ÍTALO E IRMÃO – CAC – 1957

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

FLÂMULA – CAMPEÃO 1957 A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

TIME PROFISSIONAL – CAC

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

SELEÇÃO DE CAMBÉ

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

SAUDADES FUTEBOL CLUBE – 1970

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

CAPA JORNAL – CAC ANOS 50

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

HOMENAGEM MUNÍCIPIO DE CAMBÉ CAC – 2005

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

CAPA ESPORTIVA – ESPECIAL ANIVERSÁRIO DE CAMBÉ – CAC 1957m

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
8e

41
ac

9-
85

9d
-4

10
c-

8a
f5

-3
0e

73
22

63
6c

f.

Assinado eletronicamente por:
* Fernando Dos Santos Lima (***.877.489-**)
   em 25/09/2025 14:13:47 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/98e41ac9-859d-410c-8af5-30e7322636cf

		2025-09-25T17:14:06+0000